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ГРАДЕЊЕ МОСТОВИ ОД ЗНАЕЊА И ДОБРИ ПРАКТИКИ 

ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА СОЦИЈАЛНИТЕ УСЛОВИ НА 

ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ  
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ППРРЕЕДДГГООВВООРР  
 
 

Конференцијата „КОН ЖИВЕЕЊЕ ВО ЗАЕДНИЦАТА: актуелни состојби 
и идни предизвици“ ќе се одржи во Скопје во периодот 7-9 октомври 
2010 година. 
 
Главната цел на конференцијата е да се олесни целосното вклучување 
на лицата со инвалидност во општеството, во духот на Конвенцијата 
на ОН за правата на лицата со инвалидност (КОНПЛИ).  
 
Тоа ќе се постигне преку богатство од дискусии за различните актуелни 
состојби во сите региони на Европа, бидејќи ние веруваме дека 
взаемното учење е клучот за успех. Говорници и учесници од сите 
делови на континентот ќе имаат можност да споделат искуства и да 
изградат мрежи на сите нивоа. Тоа треба да им овозможи подобро да ги 
разберат разликите помеѓу нив, но и да создаде услови за  градење 
заедничка визија за тоа како конкретно да се придонесе за 
подобрување на условите за живот на лицата со инвалидност.  
 
Дискусиите ќе бидат засновани на: 

 Специфичната состојба на релевантните чинители во областа на 
инвалидноста  во различните региони на Европа и предизвиците со 
кои тие се соочуваат 

 Желбата да се промовираат, олеснат и зајакнат практиките на 
соработка помеѓу чинители во областа на инвалидноста 

 Меѓународните политики и текстови релевантни за оваа област 
 
Кој треба да учествува? 
 Професионалци, обезбедувачи на сервисни служби 
 Лица со инвалидност и нивните семејства 
 Истражувачи и научни работници, едукатори 
 Креатори на јавните политики 

 
Место на одржување: Хотел Континентал, Скопје, Р. Македонија 
Активности на ЕАСПД: сабота, 9 октомври, 2010 година 
Јазици: македонски, англиски, германски и француски 
 
Организатори: 
ЕАСПД, Републички центар за поддршка на лицата со интелектуална 
попреченост  - ПОРАКА, „Отворете ги прозорците“ и Македонското научно 
здружение за аутизам  
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ППРРООГГРРААММАА  
  

ЧЧЕЕТТВВРРТТООКК,,  77  ООККТТООММВВРРИИ  
  

ССИИССТТЕЕММИИТТЕЕ  ЗЗАА  ККВВААЛЛИИТТЕЕТТ  ККААККОО  ААЛЛААТТККАА  ЗЗАА  ООЛЛЕЕССННУУВВААЊЊЕЕ  ННАА  РРААЗЗВВООЈЈООТТ  ННАА    

ССООЦЦИИЈЈААЛЛННИИ    ССЕЕРРВВИИССННИИ  ССЛЛУУЖЖББИИ  ВВОО  ЗЗААЕЕДДННИИЦЦААТТАА  
 
  
8:30-9:30  Регистрација за конференцијата и за работилниците  
 
9:30 -10:30 Официјално отворање   

Претставници на властите на Република Македонија, Европската 
комисија, Советот на Европа и на организаторите 

 
10:30-11:45 Прва пленарна сесија 

Tешкиот пат од институции до живеење во заедницата 
 
11:45-12:15 Кафе-пауза и презентација на активностите на различни организации 
 
12:15-13:30 Втора пленарна сесија 

Системите за квалитет ги зајакнуваат специјализираните социјални 
 сервисни служби 

 
13:30-15:00 Пауза за ручек и презентација на активностите на различни организации 
 
15:00-16:30 Прва сесија за работилници 
 

1. Деинституционализација (чл. 19 од КОНПЛИ) 
 

2. Системи за квалитет (чл. 26 од КОНПЛИ) 
 

3. Обука на вработените (чл. 4 од КОНПЛИ) 
 

4. Вклученост на корисниците и проценка на потребите (чл. 26 од 
КОНПЛИ) 

 

5. Вмрежување 
 
16:30-17:00 Кафе-пауза и презентација на активностите на различни организации 
 
17:00-18:00 Трета пленарна сесија 

Заклучоци на денот 
 

18:00-19:30 Средба на Групата со интерес за самостојно живеење  
 
19:30  Поаѓање на вечера организирана од Министерството за труд и социјална 
  политика 
 

Церемонија на доделување награди за животно постигнување на полето 
на инвалидност во Европа 



ККООНН  ЖЖИИВВЕЕЕЕЊЊЕЕ  ВВОО  ЗЗААЕЕДДННИИЦЦААТТАА::                ККООННФФЕЕРРЕЕННЦЦИИЈЈАА  ВВОО  ССККООППЈЈЕЕ,,    77--  99  ООККТТООММВВРРИИ  22001100  

  ааккттууееллннии  ссооссттоојјббии  ––  ииддннии  ппррееддииззввиицции  

  

  

ППЕЕТТООКК,,  88  ООККТТООММВВРРИИ  
  

ООББЕЕЗЗББЕЕДДУУВВААЊЊЕЕ  ДДООССТТААППННООССТТ  ННАА  УУССЛЛУУГГИИТТЕЕ  ИИ  ППРРИИССТТААППННООССТТ  ННАА  ООППШШТТЕЕССТТВВООТТОО  
 
09:30-09:45 Утврдување на заклучоците од првиот ден. Вовед во вториот ден 
 
09:45-11:00 Четврта пленарна сесија 

Достапност на служби за поддршка на лица со инвалидност во 
Европа 

 
11:00-11:30 Кафе-пауза и презентација на активностите на различни организации 
 
11:30-12:45 Петта пленарна сесија 
 Обезбедување пристапност и е-пристапност во општеството 
 
12:45-14:00 Кафе-пауза и презентација на активностите на различни организации 
 
14:00-15:15 Втора сесија за работилници 
 

1. Пристапност на информациите и на општеството (чл. 9 од 
КОНПЛИ) 
 

2. Образование (чл. 24 од КОНПЛИ) 
 

3. Вработување (чл. 27 од КОНПЛИ) 
 

4. Дизајн за сите (универзален дизајн) (чл. 2, чл. 4 од КОНПЛИ) 
 

5. е-Вклученост (е-Инклузија) (чл. 4, чл. 9 oд КОНПЛИ) 
 
15:15-15:45 Кафе-пауза и презентација на активностите на различни организации 
 
15:45-17:00 Шеста пленарна сесија 

Завршна церемонија и заклучоци од конференцијата 
 

17:30-19:30 Состанок на Одборот на ЕАСПД 
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ССААББООТТАА,,  99  ООККТТООММВВРРИИ  
  

ААККТТИИВВННООССТТИИ  ННАА  ЕЕААССППДД  
 
 
9:00-11:00 Постојани комитети (ПК) на ЕАСПД 

 ПК за образование 

 ПК за вработување 

 Група за влијание врз јавните политики 

 ПК за проширување 
 
11:00-11:30 Кафе-пауза 
 
11:30-13:00 Генерално собрание на ЕАСПД  



ККООНН  ЖЖИИВВЕЕЕЕЊЊЕЕ  ВВОО  ЗЗААЕЕДДННИИЦЦААТТАА::                ККООННФФЕЕРРЕЕННЦЦИИЈЈАА  ВВОО  ССККООППЈЈЕЕ,,    77--  99  ООККТТООММВВРРИИ  22001100  

  ааккттууееллннии  ссооссттоојјббии  ––  ииддннии  ппррееддииззввиицции  

  

  

  

OOРРГГААННИИЗЗААТТООРРИИ  ИИ  ССППООННЗЗООРРИИ::  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Овој настан е поддржан од Програмата за партнерства PROGRESS на Европската 

комисија, Генерален директорат за вработување и социјални прашања 
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